
 

CITTÀ DI CREMA 
Provincia di Cremona 

 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. GEN. 560   
Data di registrazione 22/04/2025   
 

AREA 1 AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA DIFFUSA PER I 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI CREMA MEDIANTE L'UTILIZZO DI TESSERA 
ELETTRONICA PER LA DURATA DI 60 MESI OLTRE AD EVENTUALE PROROGA 
DI 24 MESI – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER PROCEDURA NEGOZIATA 

 
 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 20.12.2024 avente per oggetto “Documento unico 
di programmazione (DUP) – periodo 2025-2027 – nota di aggiornamento”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 20.12.2024 avente per oggetto “Bilancio di 
Previsione 2025-2027”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
 VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 13.01.2025 avente per oggetto “Approvazione e 
assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2025 – Parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge; 

 
 PREMESSO: 

• che il Contratto nazionale dei dipendenti degli enti locali (CCNL 16.11.2022 del comparto e CCNL 
23.12.1999 dei dirigenti) prevede che gli enti, in relazione al proprio assetto organizzativo e 
compatibilmente con le risorse disponibili, possono istituire un servizio di mensa o, in alternativa, 
prevedere i buoni pasto sostitutivi; 

• che con contratto REP. n. 10858 - registrato al n. 17 – serie 1T in data 30.04.2021, la Società Blu-Be 
srl è stata incaricata del servizio sostitutivo di mensa diffusa per i dipendenti comunali, mediante 
l’utilizzo di tessere magnetiche, per la durata di 36 mesi, ossia fino al  31.05.2024, con possibilità di 
rinnovo per ulteriori 24 mesi; 

• che con determinazione dirigenziale n. 645 del 30.05.2024 il summenzionato contratto REP. n. 10858 
è stato rinnovato  per un periodo di 16 mesi a far data dal 01.06.2024 al 30.09.2025; 

 
 CONSIDERATO che il sistema di erogazione del servizio sostitutivo di mensa adottato da questa 
Amministrazione risulta conveniente sia a livello di gestione, che avviene mediante l’utilizzo del badge 
personale, sia a livello di costi del servizio, che viene erogato solo in caso di effettiva fruizione del pasto da 
parte dei dipendenti, e ritenuto quindi di confermarlo; 
  
 RITENUTO pertanto necessario, stante l’approssimarsi della scadenza del contratto sopra citato, 
indire una nuova procedura d’appalto per l’affidamento di detto servizio, indicando quanto segue: 

• l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti del Comune di 
Crema mediante l'utilizzo di "badge" elettronici, configurandosi quale sistema di mensa diffusa (CPV: 
55510000-8); 

• la durata dell’appalto è di 60 mesi, con possibilità di proroga per un ulteriore periodo di 24 mesi. La durata 
del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario (fino 
ad un massimo di 180 giorni) alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente 
ai sensi dell’art. 120, comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle 
prestazioni oggetto del contratto agli stessi -o più favorevoli -prezzi, patti e condizioni; 

• il valore massimo stimato dell’appalto è pari a € 712.000 (di cui € 400.000 importo negoziabile + € 80.000 
eventuale quinto obbligo + € 160.000 eventuale proroga di mesi 24 + € 32.000 eventuale quinto 
obbligo sulla proroga + € 40.000 eventuale proroga tecnica), al netto di IVA e/o di altre imposte e 



contributi di legge; 
• non si ravvisano rischi interferenziali nello svolgimento dell'attività di cui trattasi, pertanto gli oneri per la 

sicurezza per rischi da interferenza sono pari a zero; 
• è richiesto il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. Del D.Lgs. 36/2023, nonché dei 

seguenti requisiti speciali: 
- Iscrizione nel Registro delle Imprese  per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura; 
- Possesso dei requisiti previsti per l’affidamento dei servizi sostitutivi di mensa, di cui all'art. 131, 

comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 (società di capitali, con capitale versato non inferiore a € 750.000 
e costituite con tale specifico oggetto sociale, il cui bilancio deve essere corredato della relazione 
redatta da una società di revisione iscritta nel registro istituito presso il Ministero della Giustizia); 

- Esecuzione negli ultimi dieci anni dalla data di indizione della procedura di almeno tre contratti 
analoghi a quelli oggetto dell’appalto, che abbiano avuto regolare esecuzione per un  importo minimo 
di € 80.000 annui; 

• la procedura di affidamento sarà espletata in forma telematica mediante la piattaforma regionale Sintel, 
messa a disposizione da ARIA Lombardia S.p.A.; 

• la migliore offerta sarà selezionata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 131, comma 5, del D.Lgs. 
36/2023; 

• il RUP viene individuato nel Dirigente dell’Area Affari Generali, la dott.ssa Stefania Cervieri; 
• il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, in modalità elettronica, con firma digitale, ai 

sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 
 
 RITENUTO di avviare una indagine di mercato mediante manifestazione di interesse finalizzata 
all’individuazione di operatori economici interessati all’affidamento del summenzionato servizio da invitare alla 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ex art. 50, c. 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023; 
 
 DATO ATTO che la manifestazione di interesse sarà espletata in forma telematica mediante la 
piattaforma telematica Sintel messa a disposizione dalla centrale di committenza regionale ARIA – Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A; 
 
 VISTI l’allegato schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse (cd. Allegato A) e l’allegato 
schema di domanda di partecipazione (cd. Allegato 1); 
 
 VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito; 

D E T E R M I N A 

 

1) di DARE AVVIO ad una procedura pubblica di manifestazione di interesse finalizzata  all’affidamento del 
servizio sostitutivo di mensa diffusa per i dipendenti comunali, mediante l’utilizzo di tessere magnetiche; 
 
2) di APPROVARE l’allegato schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzato 
all’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara ex art. 50, c. 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 (Allegato A); 
 
3) di DARE ATTO che l’avviso sarà pubblicato sulla piattaforma telematica Sintel, messa a disposizione dalla 
centrale di committenza regionale ARIA S.p.A., nonché sul sito istituzionale dell’Ente fino alle ore 12.00 del 
12.05.2025, termine ultimo per la presentazione delle domande, redatte utilizzando apposito modello (Allegato 
1); 
 
4) di DARE ATTO che si procederà con successiva determina a contrarre ad approvare gli atti necessari allo 
svolgimento della procedura negoziata ex art. 50, c. 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio 
oggetto del presente atto amministrativo; 
 
5) di PUBBLICARE la presente nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente. 
  



    
 
 
 Il Responsabile 
 Stefania Cervieri 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


